
N°163 del 07/12/2005
OGGETTO: Progetto “Diverse Come Noi”. Determinazioni.

L’anno duemilacinque, addì  7 del mese di dicembre, alle ore 9, nel
palazzo comunale si è riunita la Giunta Comunale.

Sono presenti i Signori: Bartaloni, Tozzi, Togoli, Santi, Rossi

Assenti: Dei, Cinotti

Presiede il Sindaco Cesare Bartaloni ed assiste il Segretario Comunale
Stefano Bertocchi, verbalizzante.



LA GIUNTA COMUNALE

Visto il progetto "Diverse come noi ” elaborato dalla Commissione
Comunale Pari Opportunità”;

Rilevato che il progetto è finalizzato alla promozione dei diritti umani, dei
diritti di cittadinanza e delle pari opportunità per le cittadine extracomunitarie
residenti nei Comuni di Volterra e Pomarance e si propone in particolare il
raggiungimento dei seguenti obiettivi:

a) Insegnamento della lingua italiana;

b) Promozione dei diritti di cittadinanza anche attraverso la valorizzazione delle
risorse territoriali e l’informazione sull’accesso ai Servizi Socio-sanitari;

c) Conoscenza della Legislazione nazionale di base in materia sociale;

d) Conoscenza della legislazione nazionale di base in materia di Immigrazione;

e) Potenziamento della Biblioteca della Commissione per la Pari Opportunità;

f) Coinvolgimento, attraverso le Amministrazioni comunali, delle famiglie
“accoglienti” le straniere immigrate durante il percorso di inclusione sociale;

g) Coinvolgimento attraverso le Amministrazioni Comunali dei nuclei familiari
immigrati presenti sul territorio, con particolare attenzione alle figure femminili;

h) Ipotesi di sviluppo per la creazione del Consiglio per gli Stranieri;

Considerato che nei comuni di Volterra e Pomarance sono presenti molte
cittadine immigrate extracomunitarie provenienti dai Paesi dell’Est preposte ai
servizi di assistenza agli anziani che incontrano una barriera linguistica e culturale
nella conduzione della vita quotidiana e nella ricerca di integrazione con al realtà
sociale;

Preso atto che il progetto “Diverse come noi ” è stato ammesso ai
finanziamenti previsti dal Bando Istituzione Nord e Sud per l’erogazione di
contributi nel campo della cooperazione per lo sviluppo e la promozione dei diritti
umani ed che gli è stato assegnato un contributo di € 3000,00;

Sentita la disponibilità del Comune di Pomarance a compartecipare alla
realizzazione del progetto erogando la somma di € 1200,00 messa a
disposizione di uno spazio per l’organizzazione del progetto;

Attesa la necessità di procedere all’approvazione del progetto “Diverse
come noi”  mettendo a disposizione per la realizzazione delle attività la sede del
centro “Le Spighe” di Via Roma e un finanziamento di €800,00



Sentita la disponibilità del Centro di Educazione degli Adulti dell’Istituto
Comprensivo di Volterra a gestire il progetto suddetto acquisendo i trasferimenti
suddetti per complessivi € 5000,00

Acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile
dell’atto;

Con voti unanimi resi nei modi di Legge;

D E L I B E R A

1. Di approvare il progetto "Diverse come noi” promosso dalla Commissione
Pari Opportunità Comunale

2. Di autorizzare della conseguente attività gestionale il Dirigente del Settore
Socio-Culturale, a valere sui fondi disponibili al Cap. 1950/081 “Contributi
straordinari” del Bilancio 2005.

Con separata unanime votazione palese il presente atto viene dichiarato
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, comma 4, del D.Lgs 267 del
18/08/2000.


